

Số **.06.**/BC-UBND

Đakrông, ngày **16** tháng 01 năm 2015

BÁO CÁO

Tổng kết công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ đầu trên địa bàn huyện Đakrông giai đoạn 01.01.1997 đến 31.12.2013

Thực hiện Kế hoạch số 1229/KH-UBND ngày 22/04/2014 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ đầu trên địa bàn tỉnh. UBND huyện Đakrông báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ đầu trên địa bàn huyện như sau:

I. Tình hình triển khai rà soát, hệ thống hóa văn bản Quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện:

1. Công tác triển khai:

Thực hiện Kế hoạch số 1229/KH-UBND ngày 22/04/2014 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Nghị định số 16/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ đầu trên địa bàn tỉnh, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 17/7/2014 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 16/2013/NĐ-CP, ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ đầu trên địa bàn huyện. Nhằm triển khai thực hiện tốt Kế hoạch rà soát văn bản QPPL trên địa bàn, UBND huyện đã tổ chức hội nghị tập huấn cho các thành viên tổ rà soát văn bản QPPL cấp huyện; Chủ tịch UBND, cán bộ tư pháp, cán bộ văn phòng HĐND-UBND cấp xã trên địa bàn huyện với sự tham gia của 65 đại biểu.

2. Quá trình thực hiện rà soát văn bản QPPL trên địa bàn huyện:

Được sự chỉ đạo của chính quyền các cấp, nên việc rà soát, hệ thống văn bản QPPL trên địa bàn huyện được tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc cụ thể:

a. Cấp huyện:

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1615/QĐ-UBND ngày 12/8/2014 về việc thành lập tổ rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; chỉ đạo tổ rà soát phối hợp với các Phòng, ban liên quan tiến hành thu thập văn bản QPPL, lập phiếu rà soát, lên danh mục hệ thống văn bản QPPL; Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trong việc rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL; Tổ chức họp báo cáo tiến độ thực hiện kế hoạch rà soát vào ngày 30/10/2014, gồm: Thành viên tổ rà soát cấp huyện, lãnh đạo UBND và cán bộ tư pháp các xã, thị trấn, qua cuộc họp đồng chí Chủ trì (PCT UBND huyện - tổ trưởng tổ rà soát văn bản QPPL cấp huyện) đã chỉ đạo và

hướng dẫn giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong việc rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL đối với UBND các xã, thị trấn trên địa bàn, nhằm giúp UBND các xã, thị trấn, cán bộ trực tiếp làm nhiệm vụ rà soát tổ chức thực hiện tốt các nội dung mà kế hoạch đề ra.

b. Cấp xã:

Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 17/7/2014 về việc triển khai thực hiện Nghị định số 16/2013/NĐ-CP, ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và thực hiện rà soát hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ đầu trên địa bàn huyện. UBND các xã, thị trấn đã xây dựng Kế hoạch và ban hành Quyết định thành lập tổ rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL tại địa phương; Tiến hành tập hợp văn bản QPPL, lập phiếu rà soát và hệ thống hóa văn bản QPPL được rà soát.

II. Kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL trên địa bàn:

1. Đánh giá chung:

Nhìn chung công tác rà soát, hệ thống hóa kỳ đầu trên địa bàn huyện đã đạt được kết quả tích cực. Qua đó, đã thể hiện được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương và vai trò tham mưu của Phòng Tư pháp và cán bộ Tư pháp - Hộ tịch cấp xã trong việc thực hiện nhiệm vụ này. Trên cơ sở Kế hoạch của UBND tỉnh, UBND huyện đã xây dựng Kế hoạch để thực hiện, phân công Phòng Tư pháp là cơ quan đầu mối, phối hợp với các Phòng, ban liên quan tiến hành rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL do HĐND-UBND huyện ban hành trong kỳ hệ thống hóa.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện, theo hướng dẫn của Phòng Tư pháp UBND các xã, thị trấn đã xây dựng Kế hoạch, thành lập tổ và tiến hành rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ đầu trên địa bàn. Qua công tác rà soát, hệ thống hóa đã phân loại, lập hồ sơ, danh mục văn bản QPPL. Trên cơ sở đó kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, góp phần hoàn thiện hệ thống văn bản QPPL do cấp huyện, cấp xã ban hành.

2. Kết quả rà soát:

a. Cấp huyện:

Đã tiến hành rà soát 230 văn bản QPPL (trong đó: 36 văn bản QPPL còn hiệu lực; 178 văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ; 16 văn bản QPPL hết hiệu lực một phần).

Ban hành các Quyết định công bố danh mục văn bản QPPL được rà soát, hệ thống hóa gồm: Danh mục tổng hợp văn bản QPPL; Danh mục văn bản QPPL còn hiệu lực; Danh mục văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ và một phần; Danh mục văn bản QPPL cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới trong kỳ hệ thống hóa từ ngày 01/01/1997 đến 31/12/2013.

b. Cấp xã:

Đã tiến hành rà soát 434 văn bản QPPL (trong đó: 38 văn bản QPPL còn hiệu lực; 396 văn bản QPPL hết hiệu lực toàn bộ).

Ban hành các Quyết định công bố danh mục văn bản QPPL được rà soát, hệ thống hóa gồm: Danh mục tổng hợp văn bản QPPL; Danh mục văn bản QPPL còn hiệu lực; Danh mục văn bản văn bản QPPL hết hiệu lực trong kỳ hệ thống hóa.

Cụ thể:

STT	Xã, thị trấn	Số lượng văn bản QPPL được rà soát	Số lượng văn bản QPPL hết hiệu lực	Số lượng văn bản QPPL còn hiệu lực
1	TT Krông Klang	36	36	0
2	Mò Ó	35	33	2
3	Triệu Nguyên	58	53	5
4	Ba Lòng	10	9	1
5	Hải Phúc	38	36	2
6	Hương Hiệp	35	32	3
7	Đakrông	28	23	5
8	Ba Nang	30	27	3
9	Tà Long	35	31	4
10	Húc Nghi	34	31	3
11	Tà Rụt	10	8	2
12	A Vao	34	31	3
13	A Bung	34	31	3
14	A Ngo	17	15	2
	Tổng cộng	434	396	38

3. Công tác kiểm tra:

Sau khi UBND các xã, thị trấn có báo cáo kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, lập đầy đủ các danh mục theo quy định. UBND huyện đã thành lập đoàn kiểm tra đánh giá kết quả rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL cấp xã nhằm chấn chỉnh kịp thời những hạn chế, tồn tại trong công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản, làm tiền đề thực hiện nhiệm vụ rà soát, hệ thống hóa trong những năm tiếp theo.

Kết quả đã tiến hành kiểm tra 10/14 xã (Mò ó, Ba Lòng, Đakrông, Ba Nang, Tà Long, Húc Nghi, Tà Rụt, A Ngo, A Bung, A Vao), qua công tác kiểm tra cho thấy việc rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ đầu tại địa phương đã được UBND các xã quan tâm, chỉ đạo và bố trí kinh phí triển khai thực hiện. Việc rà soát cơ bản được tiến hành theo đúng quy định tại Nghị định số 16/2013/NĐ-CP, ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và Thông tư 09/2013/TT-BTP ngày 15/6/2013 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện Nghị định số 16/2013/NĐ-CP, ngày 06/02/2013 của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL và thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ đầu.

III. Tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được thì việc thực hiện nhiệm vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ đầu trên địa bàn huyện vẫn còn một số tồn tại và hạn chế như sau:

* Cấp huyện:

Chưa có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Phòng, ban liên quan trong công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL.

* Cấp xã:

- Một số địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND huyện chưa kịp thời, chưa nắm bắt đầy đủ nội dung, yêu cầu và cách thức tiến hành rà soát theo hướng dẫn tại Thông tư 09/2013/TT-BTP ngày 15/6/2013 của Bộ Tư pháp.

- Số lượng văn bản quy phạm pháp luật được cấp xã rà soát, hệ thống hóa chưa đầy đủ (do bị mất mát trong quá trình lưu trữ), nên công tác rà soát, hệ thống hóa chỉ thực hiện được từ năm 2004 đến 2013.

IV. Kiến nghị, đề xuất:

Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL là việc làm thường xuyên của UBND huyện, UBND xã. Vì vậy, để nâng cao chất lượng rà soát, đề nghị Sở Tư pháp tổ chức các lớp tập huấn công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL cho cán bộ tư pháp cấp huyện, cấp xã.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của Ủy ban nhân dân huyện Đakrông. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hoàng Nam